<sup>366</sup> Q. 62.

<sup>367</sup> “*Gratia virtutem et donorum sufficienter perficit essentiam et potentias animæ, quantum ad generalem ordinationem actuum animæ, sed quantum ad quosdam effectus speciales, qui requiruntur in vita Christiana, requiritur sacramentalis gratia. — Per virtutes et dona excluduntur sufficienter vitia et peccata, quantum ad præsens et futurum, in quantum scil. impeditur homo per virtutes et dona a peccando; sed quantum ad præterita peccata, quæ transeunt actu et permanent reatu, adhibetur homini remedium specialiter per sacramenta. — Ratio sacramentalis gratiæ se habet ad gratiam communiter dictam, sicut ratio speciei ad genus, unde sicut non æquivoce dicitur animal communiter dictum et pro homine sumptum, ita non æquivoce dicitur gratia communiter sumpta et gratia sacramentalis.*” The Protestant polemic had to come in here and show that the *gratia virtutum et donorum* as *gratia fidei* is the only grace, and that the sacramental grace in every sense is nothing but the manifestation of the *gratia virtutum et donorum*, or, say, of the general and only grace. Of this latter it is said (*l.c.*), “*gratia secundum se considerata perficit essentiam animæ in quantum participat quandam similitudinem divini ‘esse’; et sicut ab essentia animæ fluunt ejus potentia, ita a gratia fluunt quædam perfectiones ad potentias animæ, quæ dicuntur virtutes et dona, quibus potentia perficiuntur in ordine ad suos actus.*” But also: “*Ordinantur autem sacramenta ad quosdam speciales effectus necessarios in vita Christiana.*”

it is manifest from what has been said above, that Christ has wrought for us, chiefly by His passion, a deliverance from our sins that is not only meritorious and sufficient but also satisfactory (*quod Christus liberavit nos a peccatis nostris, præcipue per suam passionem non solum sufficienter et meritorie sed etiam satisfactorie*). In like manner also He initiated by His passion the ritual (*ritum*) of the Christian religion, yielding Himself up as an offering and sacrifice to God (*offerens se ipsum oblationem et hostiam deo*), as it is declared in Ephes. V. Whence it is manifest that the Sacraments of the Church have their efficacy principally from the passion of Christ, of which the virtue is in some way united (*copulatur*) to us through receiving the Sacraments, as a sign of which (*in cuius signum*) there flowed from Christ as He hung upon the Cross water and blood, of which the one relates to baptism, the other to the eucharist, which are the most potent (*potissima*) Sacraments.”<sup>368</sup>